Em análise aos Regimes de Adiantamento ocorridos no período de agosto a novembro de 2025 este 

Controle Interno, apresenta o seguinte levantamento: 

No período acima descrito ocorreram 56 (cinquenta e seis) pedidos de empenho de Regime de 

Adiantamento gerando um custo ao erário de R$ 134.576,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos e setenta e 

seis reais) conforme Tabela 02 abaixo: 

Tabela 02 :Demonstrativo dos regimes de adiantamento no período de agosto a novembro de 2025 

Mês Analisados Ressalvas Pedidos  Valor* 

Agosto 13 01 12 R$ 27.400,00 

Setembro 09 00 16 R$ 35.900,00 

Outubro 16 00 16 R$ 43.476,00

[...]

Novembro 12 03 12 R$ 27.800,00 

Total 50 04 56 R$ 134.576,00 

* Dados extraídos do sistema Fiorilli “relatório de pedidos”. 

No mesmo período ocorreram 110 (cento e dez) pedidos de empenho de Despesas de Viagens gerando 

um custo ao erário de R$ 187.845,04 (cento e oitenta e sete mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e quatro 

centavos) conforme Tabela 03: 

Tabela 03: Demonstrativo das Despesas de Viagens no período de agosto a novembro de 2025. 

Mês Analisados Ressalvas Pedidos  Valor* 

Agosto 12 02 21 R$ 31.796,00 

Setembro 19 02 24 R$ 46.005,00 

Outubro 24 01 45 R$ 77.065,28

[...]

2 – Prestação de Contas – Empenho nº 13897/2025: Após análise da Prestação de Contas apresentada pelo 

servidor municipal em 02 de agosto de 2025, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Recreação, este 
Controle Interno recomendou a restituição ao erário da quantia de R$ 239,20 (duzentos e trinta e nove reais e 

vinte centavos), uma vez que as despesas contrariam o disposto na Circular/DC nº 01/2018 e na Lei Municipal 

nº 2.480, de 18 de março de 1982. A restituição foi efetuada, e, com isso, foram sanadas as irregularidades 
relativas à referida Prestação de Contas.

[...]

3 – Prestação de Contas – Empenho nº 14935/2025: Após análise da Prestação de Contas apresentada pelo 

servidor municipal em 16 de agosto de 2025, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Recreação, este 
Controle Interno recomendou a restituição ao erário da quantia de R$ 728,00 (setecentos e vinte e oito reais), 

uma vez que as despesas contrariam o disposto na Circular/DC nº 01/2018 e na Lei Municipal nº 2.480, de 18 

de março de 1982. A restituição foi efetuada, e, com isso, foram sanadas as irregularidades relativas à referida 
Prestação de Contas.

[...]

10 – Prestação de Contas – Empenho nº 18977/2025: Após análise da Prestação de Contas apresentado pelo 

servidor municipal em 17 de novembro de 2025, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação, este Controle 
Interno recomendou a restituição ao erário da quantia de R$ 136,90 (cento e trinta e seis reais e noventa 

centavos), uma vez que as despesas contrariam o disposto na Lei Municipal nº 2.480, de 18 de março de 1982. 

A restituição foi efetuada, e, com isso, foram sanadas as irregularidades relativas à referida Prestação de 

Contas.

[...]

As principais demandas registradas pelo Setor de Ouvidoria, no período de setembro a novembro de 

2025, concentram-se, prioritariamente, em solicitações relacionadas à iluminação pública, especialmente 
quanto à substituição de lâmpadas de LED queimadas, totalizando 112 (cento e doze) ocorrências. Em segundo 

lugar, figuram as solicitações diversas, incluindo roçadas em estradas vicinais, podas de árvores próximas à 

rede elétrica de alta tensão e nebulização nas margens de córregos, que somaram 71 (setenta e um) pedidos. 
Em terceiro lugar, figuram as fiscalizações diversas, tais como verificação de valetas em vias públicas,

[...]

A análise das demandas registradas pelo Setor de Ouvidoria no período de agosto a novembro de 2025 
demonstra que a iluminação pública permanece como o principal foco das solicitações da população, com 

destaque para a substituição de lâmpadas de LED queimadas, que totalizaram 112 (cento e doze) ocorrências. 

Na sequência, observam-se as solicitações diversas, relacionadas sobretudo à manutenção de áreas urbanas e 
rurais — como roçadas em estradas vicinais, podas de árvores próximas à rede elétrica e ações de nebulização 

—, somando 71 (setenta e um) registros.